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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Тема формирования Большой

Евразии как динамично развивающейся, пронизанной многообразными

интеграционными связами системы государств становится одной из наиболее

обсуждаемой в современной обществоведческой литературе. Так, например,

эксперты РАН отмечают, что формирование единого интеграционного

евразийского пространства предопределяет дальнейший вектор развития не

только в экономической, но и политической и социальной сферах. Цифровой

вектор развития позволяет сформировать промышленную кооперацию и

эффективный механизм взаимодействия, повысить социальный статус

граждан, улучшить условия их жизнедеятельности1.

При наличии сосредоточения экономического потенциала, ресурсной

базы, природных составляющих, демографических факторов, мощного

военно-политического потенциала евразийское пространство

трансформируется в наиболее крупный центр глобальной политики в ХХI

веке.

С формальной географической точки зрения Евразия является суммой

Европы и Азии. Исходя из этого, границами Евразийского пространства

изначально было принято считать: на западе – Атлантический океан, на

востоке – Тихий океан, на севере – Арктический океан, а на юге – Средиземное

море, Африка и Индийский океан.

Вместе с тем геополитическое измерение термина «Большая Евразия»

представляет новое видение общего пространства, заменившее концепт

«Большая Европа» («от Лиссабона до Владивостока»), что представляется

вполне логичным в условиях глобальной регионализации. Следует отметить,

что в научный оборот данный термин был введен в 2015 году российскими

1 Дынкин А., Телегина Е., Халова Г. Роль евразийского экономического союза в формировании

Большой Евразии//Мировая Экономика и Международные Отношения, 2018, том 62, № 4, с. 5–24.
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экспертами, один из которых, С.А. Караганов, среди прочих характеристик

обозначил «Большую Евразию» как концепцию континентальной системы

межгосударственных отношений в Евразии2.

Действующий с 2015 года Евразийский экономический союз (ЕАЭС)

несомненно играет важную роль в контексте реализации целей концепции

«Большой Евразии» и продолжая развиваться, укрепляет свои позиции и на

международном уровне, что приводит к повышению его статуса и

соответственно – к увеличению интереса как со стороны различных

государств, так и со стороны негосударственных акторов. Для выстраивания и

развития сотрудничества ЕАЭС в рамках международной деятельности,

активно формируется институциональный базис. Данное исследование

направлено на изучение процесса расширения партнерских связей ЕАЭС в

Большой Евразии, что подразумевает многовекторность со смещением

акцентов от поиска путей экономического взаимодействия с ЕС к

выстраиванию партнерских связей ЕАЭС как внутри, так и за пределами

постсоветского пространства. При этом автор счел важным сделать акцент на

национальных интересах РФ, поскольку расширение партнерских связей

ЕАЭС в Большой Евразии жизненно необходимы России в условиях

противостояния коллективному Западу, стратегически нацеленного на

геополитическое и геоэкономическое ослабление российского влияния в

Большой Евразии.

Именно поэтому отношения между Россией и ЕС следует рассматривать

в контексте кардинальных изменений политики западных стран. Набирающая

обороты санкционная политика европейских государств в отношении РФ

может привести не только к разрыву экономических, политических и

культурных связей стран ЕС с Россией, но и значительно ухудшить

отношениях с остальными странами-членами ЕАЭС.

2 Караганов С.А. От поворота на Восток к Большой Евразии // Россия в глобальной политике [эл.

ресурс]. – URL: https://globalaffairs.ru/articles/ot-povorota-na-vostok-k-bolshoj-evrazii/ (дата обращения:

16.04.2021)
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Охлаждение и напряженность в отношении с европейскими странами

вызвали серьезное усиление политико-экономических связей РФ и стран

ЕАЭС с КНР, поэтому особое место в данном исследовании занимает

комплекс вопросов о сопряжении ЕАЭС с инициативой «Один пояс – один

путь». В целом международное сотрудничество ЕАЭС имеет разноплановый

характер и широкий спектр партнерских взаимоотношений, как на

постсоветском пространстве, так и в сопредельных регионах, что находит свое

выражение в создании зон свободной торговли и новых транспортных

коридоров Север-Юг. В этой связи особое внимание в исследовании было

уделено концепции «политики прагматичного партнерства ЕАЭС в Большой

Евразии», что подразумевает принципиально новую политику ЕАЭС по

использованию материальных и людских ресурсов в интеграционных

взаимосвязях для инклюзивного роста благосостояния всех народов, что

нашло свое отражение в Декларации о дальнейшем развитии интеграционных

процессов в ЕАЭС и Стратегии-2025.

Объект исследования – концепция «Большая Евразия».

Предмет исследования – партнерские связи ЕАЭС в Большой Евразии

в контексте национальных интересов РФ.

Цель исследования – выявить особенности расширения партнерских

связей ЕАЭС в Большой Евразии в контексте реализации национальных

интересов РФ.

В соответствии с поставленной целью определены основные

исследовательские задачи:

- раскрыть специфику эволюции идей российской школы евразийства;

- обозначить основные теоретические подходы к трактовке понятия

«Большая Евразия»;

- определить основные положения политики прагматичного партнерства

ЕАЭС в Большой Евразии;

- охарактеризовать взаимодействие ЕАЭС с Европейским Союзом;
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- выявить потенциал интеграционного расширения ЕАЭС в Центральной

Азии;

- выявить принципиальные особенности процесса сопряжения ЕАЭС с

инициативой «Один пояс – один путь»;

- определить проблемные точки в процессе формирования зон

свободной торговли ЕАЭС;

- обозначить специфику российской политики «Большого евразийского

партнерства»;

- охарактеризовать перспективы ЕАЭС в макро-интеграционных

процессах Большой Евразии;

- выявить роль Российской Федерации в формировании международных

транспортных коридоров на евразийском пространстве;

- проанализировать роль и место ЕАЭС в реализации российских

национальных интересов в Большой Евразии.

Степень изученности темы исследования. Евразийская тематика

включает в себя многообразие подходов в ее изучении, что нашло отражение

в философских, политологических, исторических, геополитических и пр.

исследованиях на протяжении ХХ века и в современных реалиях становления

концепции Большой Евразии в ХХI веке. Большой пласт научной литературы

связан с классическим евразийством, представленным работами П.Н.

Савицкого3, Н.С. Трубецкого4, Г.В. Флоровского5, Л.П. Карсавина и П. П.

Сувчинского6, Г.В. Вернадского7, Л.Н. Гумилева8. Среди неоевразийцев

3 Савицкий, П. Н. Континент Евразия. М.: Аграф, 1997; Савицкий П.Н. Россия — особый

географический мир. — Прага: Русская традиция, 2005. - 187 с
4 Трубецкой Н. С. Евразийство: избранное. Москва: ИНФРА-М, 2016. - 357 с.
5 Флоровский Г. В. Из прошлого русской мысли. Москва : Аграф, 1998. - 431 с.
6 Мир России-Евразия: Антология / Сост. Л. И. Новикова, И. Н. Сиземская. Москва: Высш. шк., 1995.

396 с.
7 Вернадский Г. Начертание русской истории. М.: Алгоритм, 2007. С. 16.
8 Гумилев Л. Н. Древняя Русь и Великая степь. М.: Айрис-пресс, 2007. 764 с.; Гумилев Л. Н. От Руси

до России. М.: ДИ-ДИК, 1997. 560с.
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можно отметить исследования А.Г. Дугина9, С.А. Панарина10, М.Л.

Титаренко11, Г.А. Югая.

Отдельно можно отметить развитие идей неоевразийства в программных

документах и статьях политических партий и политических деятелей – КПРФ

(Г.А. Зюганов), политическая партия «Евразия» (А. Г. Дугин), Евразийской

партией России (ЕПР) (Абдул-Вахед Ниязов), проект «либеральной империи»

А.Б. Чубайса12.

В работах Ю.В. Петрова, А.С. Панарина, Б.С. Ерасова, В.Я. Пащенко

были предприняты попытки идеологического структурирования различных

течений неоевразийства.

Изучению теоретических и политических аспектов евразийства

посвящено много исследовательских работ в России и за рубежом. Несмотря

на это, в международном научном сообществе до сих пор отсутствует единое

понимание как самого термина «евразийство», так и его производных.

В российском научном сообществе отмечен большой исследовательский

интерес к концепциям евразийства, что нашло свое отражение в ряде научных

исследований С.И. Данилова13, М.А. Гавриш14, Б.С. Ерасова, Ф.И. Гиренок.

Трансформация концепций евразийства и неоевразийства в более или

менее оформленный концепт нашла свое отражение в появлении идеи

Большой Евразиии или Большого евразийского партнерства. Истоки для этой

идеи можно проследить не только в трудах неоевразийцев, но и в работах

Х.Маккиндера, Н. Спайкмена, А. Мэхэна. Работа Майкла Эмерсона, «Towards

9 Дугин А. Г. Основы геополитики. Геополитическое будущее России. М., 1999; Дугин А. Г. Проект

«Евразия». М., 2004; Дугин А. Г. Евразийский путь как национальная идея. М., 2002; Дугин А. Г.

Евразийский взгляд // Геополитика. 2002. № 13. С. 15–26.
10 Панарин С.А. Евразия. Люди и мифы М.: Наталис, 2003. — 607 с.
11 Титаренко М.Л. О неоевразийской идентичности России. [эл. ресурс]. – URL:

https://interaffairs.ru/news/show/15023 (дата обращения: 16.04.2021)
12 А. Чубайс: Основная задача РФ - построение либеральной империи 25 сен 2003 // РБК [эл. ресурс].

– URL: https://www.rbc.ru/politics/25/09/2003/5703b59a9a7947783a5a4b6c (дата обращения: 08.11.2021)
13 Данилов С.И. Социальная философия евразийства: истоки, сущность, современное состояние. Дис.

…канд. философ. наук. М., 1994. С. 11–12.
14 Гавриш М.А. Политическая трансформация современного российского евразийства. Автореф. дисс.

…канд. полит. наук. Ростов-на-Дону, 2003. С. 16–20.
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a Greater Eurasia: Who, Why, What, and How?»15 опубликованная в 2013 году,

является, пожалуй, первым полноценным анализом возможных вариантов

развития концепции «Большой Евразии».

Вопросам понимания и определения термина «Большая Евразия» в

научных работах уделено достаточно большое внимание. Большинство

исследователей рассматривают Большую Евразию как геополитический

концепт, как новую систему геополитических отношений, международно-

политический регион и интеграционный проект (С.А. Караганов16, Г.В. Сачко.

А.Г. Дружинин17, А.Д. Воскресенский18, К.И. Косачев19, Н.А. Васильева, М.Л.

Лагутина20). А.Г. Дружининым была предпринята попытка сформулировать

основные характеристики термина «Большая Евразия».

Взаимосвязь идей создания развития Евразийского Экономического

Союза и продвижения в российской внешней политике концепции Большой

Евразии находит свое отражение в работах С.Ю. Глазьева21, А.В. Железняка22

и др.

Ряд экспертов рассматривают проект «Большая Евразия» как

проявление «нового регионализма», что находит отражение в работах

15 Emerson Michael Towards a Greater Eurasia: Who, Why, What, and How? 2013. [эл. ресурс]. URL:

http://gea.owasia.org/wp-content/uploads/2018/02/Towards-a-greater-Eurasia.pdf (дата обращения: 16.11.2021)
16 Караганов С.А. Евразия как общий дом// Новые международные отношения в Большой Евразии.

Российская стратегия в меняющейся геополитической динамике. - под общ. ред. А.В. Лукина и Д.П.

Новикова 2019 г.; Караганов С.А. Россия – возвращение домой (вместо предисловия). Вопросы географии

(148): Россия в формирующейся Большой Евразии. Под ред. Котлякова В.М., Шупера В.А. – М.:

Издательский дом «Кодекс», 2019. С. 9–15.
17 Дружинин А.Г. Евразийские приоритеты России (взгляд географа-обществоведа). Ростов-на-Дону;

Таганрог: Издательство Южного федерального университета, 2020. – 268 с.
18 Воскресенский А.Д. Теоретико-прикладные аспекты регионального измерения международных

отношений / А.Д. Воскресенский. – Современные международные отношения и мировая политика. - М.:

Просвещение, МГИМО, 2004. - С. 34.
19 Косачев К.И. Россия между европейским выбором и азиатским ростом // Международная жизнь.

2005. №12. С. 54 - 67.
20 Васильева Н.А., Лагутина М.Л. Глобальный евразийский регион: опыт теоретического осмысления

социально-политической интеграции. / Н.А. Васильева, М.Л. Лагутина. - СПб, 2012. - С. 46.
21 Глазьев С.Ю. Большое евразийское партнерство: созидая новый мир. Евразийская интеграция:

экономика, право, политика. 2019. №1. С.18-20.
22 Железняк А. ЕАЭС как предпосылка создания многополярного мира // Портал Око Планеты. [эл.

ресурс]. – URL: http://oko-planet.su/first/282006-eaes-kak-predposylka-sozdaniya-mnogopolyarnogo-mira.html

(дата обращения: 16.04.2021)
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Г.Мосея23, Ю. Лисовика24, К.Бордачева25, Е. Винокурова26, П. Дуткевича, И.В.

Моргулова.

Особый интерес представляет собой работы иностранных авторов,

представляющих государства, входящие в состав Евразийского

экономического союза.

Казахстанские исследователи Алибеков С.Т.2728, Губайдуллина М.Ш.29,

Mукaжàн E., Улaкoв Н.30 , Байзакова К.И., Каракулов Е.31 сосредоточены на

рассмотрении интеграционных вопросов развития ЕАЭС, в том числе

изучении транспортной политики, транспортных коридоров и другим

экономическим вопросам интеграции.

В работах китайских экспертов Большая Евразия и Большое

Евразийское партнерство рассматривается более с точки зрения изучения их

влияния на динамику российско-китайских отношений и возможностей

сопряжения проекта «Один пояс, один путь» и Евразийского экономического

союза (Лю Юнхуэй32 и др.).

Не менее интересными представляются и работы исследователей из

23 Мосей Г. Процессы глобализации и регионализации в мировой экономике. /Г.Мосей. // Экономист.

2002. №9. С.28.
24 Беспалов А. Регионализация мира и евразийская интеграция // МДК «Валдай» [эл. ресурс]. – URL:

https://ru.valdaiclub.com/a/highlights/regionalizatsiya-mira-i-evraziyskaya-integratsiya/ (дата обращения:

08.11.2021)
25 Бордачев Т. В., Пятачкова А. С. Концепция Большой Евразии в повороте России на Восток //

Вестник международных организаций: образование, наука, новая экономика. 2018. №3. С. 33-51; Бордачев

Т.В. Большая Евразия: что ещё не сделано? 30.12.2019. [эл. ресурс]. – URL:

https://ru.valdaiclub.com/a/highlights/bolshaya-evraziya-chto-eshchye-ne-sdelano/
26 Винокуров Е. Ю. Прагматическое евразийство // Евразийская Экономическая Интеграция. 2013. №4

(21). С. 7-18.
27 Алибеков С.Т. Формат транспортной политики в евразийском экономическом союзе (ЕАЭС) //

Вестник Евразийской юридической академии имени Д.А. Кунаева 2014. [эл. ресурс]. URL:

https://articlekz.com/article/21606 (дата обращения: 16.04.2021)
28 Алибеков С.Т. Некоторые вопросы интеграционного контроля в ЕАЭС // ИЗВЕСТИЯ КазУМОиМЯ

имени Абылай хана. 2015. [эл. ресурс]. URL: https://articlekz.com/article/19799 дата обращения: 08.11.2021)
29 Губайдуллина М.Ш. Казахстанский контекст евразийской интеграции и ЕАЭС в критическом поле

западных экспертов // Вестник КазНУ. 2015. [эл. ресурс]. URL: https://articlekz.com/article/16781 (дата

обращения: 08.11.2021)
30 Mукaжàн E., Улaкoв Н. Партнерство в рамках ЕАЭС, как необходимое условие для стран - участниц

в достижении транзитных коридоров в интеграции // Вестник КЭУ: экономика, философия, педагогика,

юриспруденция. 2015. [эл. ресурс]. URL: https://articlekz.com/article/27924 (дата обращения: 08.11.2021)
31 Байзакова К.И., Каракулов Е. Евразийская интеграция как фактор противодействия глобальным

рискам // Вестник КазНУ. 2015. [эл. ресурс]. URL: https://articlekz.com/article/16778 (дата обращения:

16.04.2021)
32 Ли Юнхуэй Большое евразийское партнерство и китайско-российские отношения // Китай в

мировой и региональной политике. История и современность. 2018. №23. С.42-51.
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Узбекистана (Ахмедов Хуршид Тулкин Угли33, Эргашев Бахтиер34,

Igamberdieva Kumri35, Boboyorov, M. O., Ochilov, M.M.36, Nurulloyev Javohir

Abdusalim O‘G‘Li, Shernayev Akbar Aqmirzayevich37, Obidov Xakim Mirg’Ozi

O’G’Li38) и Таджикистана (Асламов Абдурафи39 и др40.), которые

рассматривают процессы экономической интеграции в Евразии с точки зрения

ее возможных эффектов на развитие их национальных экономик

Авторы из Республики Кыргызстан и Республики Армения также

заинтересованы в изучении влияния ЕАЭС на развитие экономики этих

государств (Сыдыков Д.41) и влияния интеграционных процессов, связанных с

ЕАЭС на развитие региона в целом (Кудаяров К.А.42, Акназарова А.А.43,

33 Ахмедов Хуршид Тулкин Угли Республика Узбекистан в интеграционных процессах на

постсоветском пространстве // Постсоветские исследования. 2019. №1. С. 854-864.
34 Эргашев Бахтиер Узбекистан и евразийская интеграция // Международный научно-общественный

журнал Мир Перемен. 22.02.2018. [эл. ресурс]. URL: http://mirperemen.net/2018/02/uzbekistan-i-evrazijskaya-

integraciya/ (дата обращения: 16.04.2021)
35 Igamberdieva Kumri YEVROSIYO IQTISODIY ITTIFOQI VA O’ZBEKISTON: ISTIQBOLLAR VA

MUAMMOLAR TAHLILI // Science and Education. 2021. №2. [эл. ресурс]. URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/yevrosiyo-iqtisodiy-ittifoqi-va-o-zbekiston-istiqbollar-va-muammolar-tahlili (дата

обращения: 22.11.2022).
36 Boboyorov, M. O., Ochilov, M.M. O‘ZBEKISTON VA ROSSIYA STRATEGIK ALOQALARI:

HAMKORLIK DINAMIKASI VA YANGICHA YONDASHUVLAR // ORIENSS. 2022. №3. [эл. ресурс]. [эл.

ресурс]. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/o-zbekiston-va-rossiya-strategik-aloqalari-hamkorlik-dinamikasi-va-

yangicha-yondashuvlar (дата обращения: 23.11.2022).
37 Nurulloyev Javohir Abdusalim O‘G‘Li, Shernayev Akbar Aqmirzayevich Yevroosiyo iqtisodiy ittifoqi

shakllanishining joriy holati tahlili va undagi iqtisodiy-moliyaviy munosabatlar // Science and Education. 2022. №2.

[эл. ресурс]. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/yevroosiyo-iqtisodiy-ittifoqi-shakllanishining-joriy-holati-tahlili-

va-undagi-iqtisodiy-moliyaviy-munosabatlar (дата обращения: 23.11.2022).
38 Obidov Xakim Mirg’Ozi O’G’Li IQTISODIY INTEGRATSIYA JARAYONLARIDA MILLIY

MANFAATLARNI TA’MINLASHNING XORIJ TAJRIBASI (MDH MAMLAKATLARI MISOLIDA) //

ORIENSS. 2021. №4. [эл. ресурс]. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/iqtisodiy-integratsiya-jarayonlarida-milliy-


[…]


119

being carried out, the project of which was approved in 2018 by the Chairman of the

Government of the Russian Federation. In addition, when passing the route of the

HSR "Eurasia" on the territory of Russia, additional branches are provided from it,

allowing to optimize cargo flows:

- VSM "Eurasia" – Black Sea (port Taman) – European Union.

The large-scale development of the dry cargo area of the Taman seaport is on

the list of promising investment projects. The first stage of reconstruction was

completed in 2020, and by 2025 the capacity of the facility is planned to increase to

91.4 million tons (in 2018, cargo turnover amounted to 14.1 million tons), which

will make it the second port in Russia489. The port plans to create cargo terminals

for transshipment of coal, iron ore, briquetted iron, grain, tropical oil, legume meal,

mineral fertilizers, marine fuel and containers. In 2018, it was announced the

reconstruction of terminals for ocean-class vessels with a deadweight of up to 220

thousand tons to receive ships from the Mediterranean region, Western Europe, the

Atlantic and Southeast Asia.

- VSM "Eurasia") – Baltic Sea (Ust-Luga port) – European Union.

The cost of the Ust-Luga project is estimated at two trillion rubles. The main

volume of investments was planned to be directed from the National Welfare Fund

of the Russian Federation, but at the initial stage of the project Vnesheconombank

provided a loan in the amount of up to 55 billion dollars.

China is not only a strategic investor in the construction of this project, but is

also interested in attracting its own construction contracting companies and Chinese

equipment."

- VSM "Eurasia" – station Perm - railway route "Belkomur" - the White Sea

(port of Arkhangelsk) – the European Union.

The Eurasian Economic Union, which includes the Russian Federation, is one

of the world's largest integration associations. Digitalization of the economies of the

489 Foreign investors want to transform the seaport of Taman, April 23, 2019 // NewsNN.ru . [electronic

resource]. URL: https://newsnn.ru/news/2019-04-23/inostrannye-investory-hotyat-preobrazit-morskoy-port-taman-

2511449 (accessed: 15.01.2023)
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member countries of the Union was initially one of the key goals of its development.

During the six-year existence of the EAEU, quite a lot of things have been

implemented in this area.

Digitalization has long gone beyond only our state. The implementation of

related projects is required throughout the territory of the Eurasian Economic Union,

because the position on the world stage and ensuring national security within these

countries depend on it. One of the first stages of the implementation of the digital

development strategy of the countries was the adoption of the Customs Code of the

EAEU, in which, in addition to the main points, such as the description of customs

procedures, the specifics of the procedure and conditions for moving goods across

the customs border, forms and measures of customs control, the basic principles of

electronic declaration are also fixed.

The most important element of digitalization is also the formation of a digital

platform, which should form a single information environment that reduces

transaction costs. According to the points on the development of digitalization in the

field of labor contained in the digital agenda of the EAEU until 2025, it is planned

to develop the movement of labor resources between the countries of the Union, as

well as the development of remote hiring of workers, increasing labor mobility and

employment associated with increasing digital interconnectedness of countries. The

labor sphere is undergoing significant changes from the use of digital technologies.

Due to the formation of new industries, the importance of existing professions may

decrease or increase, which affects the need for retraining of personnel. It should be

noted that the digitalization of the market of goods and services in integration

associations has a positive impact on the development of various areas of the

economy. But for the proper effect, it is necessary to come to a unified policy in the

field of digitalization, otherwise the development of the EAEU countries may slow

down significantly. Do not forget that digitalization affects not only the business

community, but also increases the standard of living of the population, because it

makes it possible to gain access to other markets and ensure the high competitiveness

of the EAEU in the world.
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One of the important moments in the development of the EAEU was the

conclusion of a trade agreement with China. This event made it clear that the

countries of the Union are interested in cooperation with countries outside the Union

and want to expand diplomatic ties, and simplification of customs procedures and

digitalization will positively affect the increase in trade between these countries.

It is important to understand that the development of digital technologies is

impossible without the formation of digital literacy of citizens. Special educational

programs aimed at improving the level of knowledge and skills in the field of digital

technologies should be developed. Digitalization is carried out not only at the level

of the entire Union, but in each specific country that is part of it.

The national program of digitalization in our country is the "Digital Economy

of the Russian Federation". An example of the implementation of such a program is

the state portal of Public services, the essence of which is to simplify the provision

of services to citizens in public institutions. As of 2019, 105.5 million users have

registered on the portal, of which 64 million users have confirmed accounts and they

have made 62.4 million payments and 36.3 billion transactions. But despite the

obvious advantages in the form of saving time and obtaining the necessary services

remotely, there are also obvious disadvantages, consisting in insufficient

confidentiality of personal data of portal users.

For entrepreneurs, there has recently been a very interesting innovation in

legislation. Due to the rapid development of technology, the legislative framework

does not have time to update so rapidly, and this may mean that the application of

some technological innovations may be outside the legal field. In order not to have

an option to violate the current legislation, an experimental legal regime applied in

the field of digital innovations was introduced. This means that there is an

opportunity to develop and test technologies for which legislation has not yet been

properly adjusted, with some features going beyond the existing regulatory legal

acts. It should be noted that the introduction of technologies, in addition to obvious

advantages, also carries some risks. One of the main risks is insufficient control over
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digitalization, which can negatively affect public relations, as well as the security of

the state and its population.

Summing up, I would like to note that the scale of digitalization is currently

reaching global proportions and is being implemented everywhere. Of course, this

was mainly influenced by the COVID-19 pandemic, which forced us to look at many

things differently and gave an impetus to the development of technology.

Conclusions on the third chapter

It can be stated that the fact of the collapse of the Eurasian space as a post-

Soviet one, and the fact that the term "post-Soviet" no longer fully reflects the

current picture of social and interstate relations, are not at all reasons for the

reduction of Russia's influence, for which the neighboring countries from the "near

abroad" will always remain, as for a continental power, a priority. In addition, the

internal challenges facing many countries of post-Soviet Eurasia today are also

facing Russia, but with their own specifics, and an effective response to them

depends both on itself and on collective efforts within the framework of Eurasian

integration processes.

To develop cooperation between Russia and the EAEU with the CIS+

countries that have Association Agreements with the EU, first of all, it is necessary

to minimize the use of trade restrictions for political reasons. It is advisable for

Russia and Ukraine to move towards the abolition of mutual sanctions and the

resolution of trade disputes in the WTO. However, in the current geopolitical

situation, this is a long–term issue, including due to unresolved contradictions

around the unrecognized (or partially recognized) republics. The threat of further

sanctions, direct diplomatic and informational pressure, deliberate weakening of

the Russian economy, echoing in the allied countries – all this somehow puts

politicians and individual economic entities before a choice: to weaken or, on the

contrary, to develop participation in the Eurasian integration. It should be
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especially emphasized that one of the main vectors of the socio-economic

development of the EAEU countries has become the development of programs

related to digitalization.

As for the prospects of the EAEU in the macro-integration processes of

Greater Eurasia, there is a whole range of problems, a possible solution to which

may be the early formation and launch of the activities of the Greater Eurasian

Partnership. The time of globalization according to the old rules has come to an

end – there is a search for new rules and a new balance of power, including

economic ones. Therefore, the Eurasian integration associations will have to adapt

to the new conditions in order to maintain their effectiveness.

The original statutory directions of the union, of course, retain and even

increase their relevance in the new conditions. Rather, strategic goal-setting is

being adjusted. Now Eurasian organizations should become full-fledged

participants in a long-term "discussion" about the new balance of power. Countries

outside integration associations will not be involved in this work and will actually

be forced to deform their economic and political interests under the influence of

external conditions, jeopardizing part of their sovereignty.

The realization of Russia's national interests within the framework of the

EAEU and the Greater Eurasian Partnership project is largely connected with the

development of trade routes passing through the territory of the Russian

Federation, which, on the one hand, creates an opportunity for intensive

development of the nearby territories of the Far East and Siberia, and on the other

hand, increases the importance of the Russian Federation in international political

and economic relations. Undoubtedly, there is a certain danger of Chinese trade

expansion, but in order to level the Chinese pressure, it is necessary to use other

transport routes, including the countries of South Asia, and above all, India and

Pakistan.
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CONCLUSION

As a result of the scientific consideration of the issues of expanding the

partnership relations of the EAEU in Greater Eurasia in the context of Russia 's

national interests , the following conclusions can be outlined:

– theoretical and practical interest in the ideas of classical Eurasianism, which

arose in the wake of the collapse of the USSR, found its embodiment in various neo-

Eurasian theories, which over the past 30 years have evolved as a justification for

Eurasian integration, the ideological inspiration of which was N. A. Nazarbayev. As

for Russia, initially (in the 90s) Eurasian ideological constructions came from

opposition politicians, but later neo-Eurasianism began to be filled with national-

state content, where Russia is considered as one of the most important centripetal

factors of the geopolitical and geo-economic unification of the Eurasian space from

Lisbon to Vladivostok and from the Arctic Ocean to the Indian Ocean;

– Geopolitically and geo-economically, the concept of "Greater Eurasia" is

inherently inherent in the understanding of the need to activate international

economic ties, create transport corridors in order for Eurasian integration to acquire

the character of a sustainable entity with long-term goals for development and

prosperity. In many ways, this is the revival of historical projects "From the

Varangians to the Greeks", the "Great Silk Road", the "Hanseatic League of Cities"

and many other political and economic forms of interaction between peoples living

in the same great Eurasian space. The Greater Eurasia project ideally means turning

Eurasia into the center of the world economy, politics and culture, since it unites the

regions of East, Southeast and South Asia, the post-Soviet space, and the EU

countries. At the same time, it is important to emphasize that the Russian

understanding of "Greater Eurasia" presupposes the formation, along with Greater

Eurasia, of other global regions, which will preserve international strategic stability.;

– The creation of the EAEU has become an important geopolitical and geo-

economic milestone in the development of integration ties in the Central Eurasian
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region. In fact, it was possible to reverse the centrifugal trend in the post-Soviet

space and begin the construction of a common Eurasian house on the principles of

pragmatic partnership;

– it can be concluded that, on the one hand, the EAEU-EU relations are

actually "put on pause", and on the other hand, a way out of the energy crisis for the

EU is possible only on the terms of pragmatic dialogue interactions with Russia and

with the EAEU countries;

– analyzing the actions to combine the Russian integration project "Eurasian

Economic Union" and the Chinese initiative "One Belt and One Road", it should be

noted the world-political dimension of the significance of this process. In fact, China

proposed to institutionalize non-Western approaches to development, which aroused

obvious interest on the part of the Eurasian Economic Union and allowed to create

a strategic association that can withstand negative external factors, in fact,

positioning itself as a significant participant in the improvement of the global

governance system. It is important to emphasize that there are no serious

irreconcilable contradictions within the framework of the indicated interface, and

the negotiation format chosen for interaction allows cooperation in the form of a

dialogue, which has led to positive results for the EAEU. In particular, to more

successful formats of cooperation with foreign partners, as well as to solving the

problem of foreign policy consolidation of the status. For the PRC, the goal of the

interface is "coordination of the economic interests of the PRC and Russia in the

Eurasian region" and the Chinese leadership recognizes that the Eurasian Economic

Union has a leading role in the territory of the post-Soviet space;

– the idea of the "Great Eurasian Partnership" has played a key role in the

foreign policy aspirations of the Russian Federation. With the help of this "turn to

the East", Russia, in the process of self-identification, has identified itself as an

influential actor in international relations. At the same time, the EAEU became a

starting point for the Russian Federation to establish political and economic ties in

the Eurasian space, in particular, not only with China, but also with India, Iran,

Turkey and other countries of the region, which could not but stimulate Eurasian
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integration in the direction of further development, which in turn should prevent

further building the world hegemony of the United States of America. Supporters of

the "Greater Eurasia" and the "One Belt, One Road" initiative unequivocally

advocate cooperation on the continent, which, in fact, has become the cementing

foundation of these two projects. Under such conditions, all key regional players will

undoubtedly be interested in the process of this integration;

– it should be recognized that for the Russian Federation, the Eurasian

integration project in conditions of virtual isolation as a result of the EU and NATO

enlargement policy and their anti-Russian attitudes has become a vital initiative in

the geopolitical dimension. Indeed, Russia's strategic partnership with the EAEU

member states creates conditions for opposing the sanctions regime. This is not only

about the obvious advantage, which, in fact, consists in the development of a single

space for the unhindered movement of capital, goods, services, and labor. At the

same time, Russia also gets the opportunity to enter the markets of third countries

through integration association partners;

– It can be concluded that the realization of Russia's national interests within

the framework of the EAEU and the Greater Eurasian Partnership project is also

connected with the expansion and development of transport and logistics routes that

cover the territory of Russia. The integration of the Russian economic project with

other initiatives in the region, on the one hand, increases the importance of the

Russian Federation in international political and economic relations, and on the other

hand, allows to intensify the process of development of the territories of Siberia and

the Far East, which also meets the national interests of the Russian Federation.

At the same time, it is important to diversify logistics routes, including

through the states of South Asia, in order to level the Chinese economic influence

within the framework of the coupling of the "One Belt, One Road" project and the

EAEU. This will allow us to develop positive cooperation in the region without

reducing the effectiveness of the implementation of Russian national interests within

the framework of the Great Eurasian Partnership project.
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