Отзыв научного руководителя

на диссертацию Любиной Дарьи Евгеньевны на тему: «РАСШИРЕНИЕ ПАРТНЕРСКИХ СВЯЗЕЙ ЕАЭС В БОЛЬШОЙ ЕВРАЗИИ В КОНТЕКСТЕ НАЦИОНАЛЬНЫХ ИНТЕРЕСОВ РФ», представленную на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 5.5.4. Международные отношения, глобальные и региональные исследования

Актуальность темы не вызывает никаких сомнений. Сложившаяся в сфере международных отношений и мировой политики ситуация не только свидетельствует о глубоком кризисе и серьезных изменениях в системе миропорядка, но и подталкивает к поиску новых партнеров, взаимодействие с которыми может помочь реализации национальных интересов России. Эта прагматичная цель крайне значима и серьезные усилия руководства РФ в этом направлении осуществляемые, в том числе, через международные интеграционные организации могут интенсифицировать достижение столь необходимого результата. Региональная экономическая интеграция в формате Евразийского экономического союза, наличествующий потенциал и уже имеющиеся связи, а также и новые, которые формируются в процессе развития ЕАЭС и взаимодействий с другими субъектами международных отношений (будь то государства или другие интеграционные объединения) – тот важнейший элемент, который сейчас так необходим для выстраивания новой системы миропорядка, в которой Российская Федерация должна занять достойное место.

Авторский вклад в определении особенностей расширения партнерских связей ЕАЭС в Большой Евразии в контексте реализации национальных интересов РФ основан на изучении нормативно-правовых документов, а также значительного количества научных работ российских и зарубежных авторов.

Научная новизна диссертационного исследования отражена в ряде положений. Так, например, дана авторская периодизация развития идеологии неоевразийства; сформулирована экспертная оценка российской политики «Большого евразийского партнерства» в контексте национальных интересов РФ.

В процессе работы над диссертацией Дарья Евгеньевна проявила себя как настойчивый исследователь, продемонстрировала самостоятельность мышления, способность находить оптимальные способы достижения поставленных задач при всей трудоемкости и энергозатратности этого процесса. Более того ей удалось совмещать научно-исследовательскую деятельность с преподавательской, в процессе которой был апробирован ряд положений диссертаций, что лишний раз демонстрирует целеустремленность и увлеченность диссертанта.

Основные научные положения и выводы исследования были отражены в публикациях соискателя по теме диссертации, в том числе – в журналах из перечня ВАК (8 публикаций). Кроме того, диссертант апробировал свои исследовательские разработки на международных научных конференциях.

Диссертационная работа Любиной Дарьи Евгеньевны представляет теоретическую и практическую ценность, она является оригинальным, самостоятельным исследованием. Материалы работы могут оказаться полезными для разработки учебных курсов, посвященных актуальным вопросам формирования и реализации национальных интересов РФ, а также для различных государственных учреждений, осуществляющих и регулирующих политику ЕАЭС.

Представленная диссертационная работа на тему «РАСШИРЕНИЕ ПАРТНЕРСКИХ СВЯЗЕЙ ЕАЭС В БОЛЬШОЙ ЕВРАЗИИ В КОНТЕКСТЕ НАЦИОНАЛЬНЫХ ИНТЕРЕСОВ РФ» является законченным самостоятельным исследованием, выполненным на достойном уровне, она полностью соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», а ее автор – Любина Дарья Евгеньевна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата политических наук по специальности 5.5.4. Международные отношения, глобальные и региональные исследования.

Диссертационное исследование **рекомендуется к защите.**

Научный руководитель
Доктор политических наук, доцент,
профессор Высшей школы международных отношений
Гуманитарного института СПбПУ
«10» апреля 2023 года

Бахтуридзе З.З.